A Câmara Municipal de Juina, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições 
legais, aprova a seguinte emenda ao Projeto de Lei n° 19/2025: 
Art. 1° Fica alterado o Anexo I — Demonstrativo da Despesa do Plano Plurianual 2026-
2029, para fixar em R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil) reais o acréscimo na 

dotação da Câmara Municipal de Juína (Código 14.001), distribuído entre as açõet),_,(Z, — 

legislativas conforme necessidade orçamentária do Poder Legislativo, conforme

detalhado no quadro comparativo constante do Anexo desta emenda.

[...]

R$ 500.000,00 (quinhentos mil) reais, código 99.999.99.999.9999.9999, programa 9999 

— ação 9999 - reserva de Contingência; 

II. R$ 300.000,00 (trezentos mil) reais, código 01.140.04.122.0002.2011, programa 0002, 

ação 2011 — manutenção assessoria de comunicação e marketing; 

III. R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil) reais, código 01.001.04.122.0002.2005, 

programa 000, ação 2005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito; 

IV. R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil) reais, código 08.190.26.451.0027.1804, 

programa 0027, 1804— pavimentação de vias urbanas e rural; 

V. Os programas e as ações do Código 14.001 — Câmara Municipal para 2026 ficam 

fixados nos seguintes valores, que integrarão o Anexo I — Demonstrativo da Despesa do 

PPA: 

a) R$ 50.000,00 (cinquenta mil) reais, código 14.001.01.031.0001.1001 —Programa 0001, 

Ação 1001 — Aquisição de Veículos, Móveis e Equipamentos; 

b) R$ 1.650.000,00, (um milhões seiscentos e cinquenta mil) reais, código 

14.001.01.031.0001.1002 — Programa 0001, Ação 1002 — Construção, Ampliação e 

Reforma do Prédio da Câmara; 
c) R$ 100.000,00, (cem mil) reais, código 14.001.01.031.0002.2002 — Programa 0002, 

• Ação 2002 — Remuneração das Atividades Legislativas; 
Art. 3° O acréscimo previsto para o ano de 2027, de que trata o artigo anterior, será 
compensado mediante redução nas seguintes programações e ações: I. R$ 410.000,00 
(quatrocentos e dez mil) reais, código 99.999.99.999.9999.9999, programa 9999 — ação 
9999 - reserva de Contingência; 
II. R$ 300.000,00 (trezentos mil) reais, códigos 01.140.04.122.0002.2011, programa 
0002, ação 2011 — manutenção assessoria de comunicação e marketing; 
III. R$ 300.000,00 (trezentos mil) reais, código 01.001.04.122.0002.2005, programa 000, 
ação 2005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito; 
IV. R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) — Código 08.190.26.451.0027.1804, 
programa 0027, 1804 — pavimentação de vias urbanas e rural; 
V. Os programas e as ações do Código 14.001 — Câmara Municipal para 2027, ficam 
fixados nos seguintes valores, que integrarão o Anexo I — Demonstrativo da Despesa do 
PPA: 

a) R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil) reais, código 14.001.01.031.0001.1001 — 
Programa 0001, Ação 1001 — Aquisição de Veículos, Móveis e Equipamentos; 
b) R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte cinco mil) reais, código 14.001.01.031.0001.1002 
— Programa 0001, Ação 1002 — Construção, Ampliação e Reforma do Prédio da 
Câmara; 
c) R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil) reais, código 14.001.01.031.0002.2001 — Programa 
0002, Ação 2001 — Material de Consumo e de Expediente; 
d) R$ 600.000,00, (seiscentos mil) reais, código 14.001.01.031.0002.2002 — Programa 
0002, Ação 2002 — Remuneração das Atividades Legislativas; 
e) R$ 510.000,00, (quinhentos e dez mil) reais, código 14.001.01.031.0002.2003 — 
Programa 0002, Ação 2003 — Manutenção das Atividades Legislativa; 
Art. 4° O acréscimo previsto para o ano de 2028, de que trata o artigo anterior, será 
compensado mediante redução nas seguintes programações e ações: 

I. R$ 193.000,00 (cento e noventa e três mil) reais, código 99.999.99.999.9999.9993
ts, o  

programa 9999 — ação 9999 - reserva de Contingência; N) 

II. R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), código 01.140.04.122.0002.2011, programa 0002, 

ação 2011 — manutenção assessoria de comunicação e marketing;